
 
Mikološka zveza Slovenije        Ždinja vas, 03.12.2016 
Trstenjakova ulica 02 
1000 Ljubljana 
 

Zapisnik sestanka Mikološke komisije (MK) Mikološke zveze Slovenije (MZS), 
v Ždinji vasi pri Novem mestu, dne 03. decembra 2016, ob 09.30 uri 

 
Prisotni: Slavko Šerod, dr. Alojz Boh, Anton Poler, Luka Šparl, Ana Ivanovič 
Prisoten kot gost: predsednik MZS Amadeo Dolenc 
 
Dnevni red: 

1. Prijava novih vrst gliv 
2. Delegiranje nalog  za izdelavo novega seznama gliv Slovenije (predviden rok zaključka leta 2020 
3. Preverjanje napredka v zvezi s problematičnimi zapisi v BI 
4. Poročilo o poslanih dopisih za poenotenje nomenklature, kjer bi kot osnova služil SGS 
5. Predlogi za dopolnitev pravilnika (imenovanja za naziv determinator mentor,  izobraževanje in izpiti za naziv 

determinator mentor, seznam 400 vrst gliv, kriteriji za uvrščanje novih gliv v SGS) 
6. Poročilo o poslanih dopisih nakupovalnim centrom Slovenije za upoštevanje pravil MZS 
7. Poročilo o poslanih dopisih vladi in inšpekcijam o obveščanju potrošnikov pri nakupih gliv iz tujine, ki so v 

Sloveniji zavarovane 
8. Razno 

 
Predsednik MK Slavko Šerod je pred pričetkom seje vprašal člana MK Luko Šparla, ali glede na njegove pretekle 
izjave priznava legitimnost MK in namerava aktivno sodelovati. Luka Šparl je odgovoril, da je njegov namen aktivno 
sodelovati z MK, o legitimnosti pa ima še naprej svoje mnenje.  
 
Ad. 1) 

 
 GD Gorje je že v začetku leta 2016 prijavilo 92 novih vrst gliv. Ker s strani zbirateljev na sestanku dne 

23.04.2016 glive niso bile predstavljene, je MK na sestanek 03.12.2016 povabila zbiratelja, ki ima največ 
prijavljenih gliv, g. Antona Sokliča, ki pa je preko GD Gorje poslal opravičilo, da se seje ne more udeležiti. 

Sklep: GD Gorje se na zagovor gliv povabi še enkrat, potem pa se sprejem gliv v SGS za nekaj časa zamrzne. 
Glive so z latinskimi imeni že vpisane v BI. 

 
 Nove vrste gliv pa so prijavili in zagovarjali: 

Ana Ivanovič, Luka Šparl in GD Lisička Maribor. Vsi so posredovali tudi predloge za slovenska imena, 
fotografije, podatke o glivah in eksikate. 

 
Ana Ivanovič je prijavila in zagovarjala naslednjo novo vrsto glive: 

1. Pholiota squarrosoides (Peck) Sacc. (1887), predlog slo. imena bodičasti luskinar.  
Sklep: Potrdi se novo vrsto glive A. Ivanovič in predlagano slovensko ime. 
 
Luka Šparl je prijavil in zagovarjal naslednje nove vrste gliv: 

1. Ramaria schildii R. H. Petersen (1898) , predlog slo. imena Schildova griva. 
2. Echinoderma jacobi (Vellinga in Knudsen) Gminder (2003), predlog slo. imena temnoluska trnovka. 
3. Ceriporia aurantiocarnescens (Henn.) M. Pieri & B. Rivoire (1997), predlog slo. imena oranžni jamičar. 
4. Scutellinia vitreola Kullman (1982), predlog slo. imena trhlena ščetinka. Dr. Boh je predlagal, da bi bilo 

primernejše slo. ime trhlolesna ščetinka. 
5. Coprinopsis marcescibilis (Britzelm.) Örstadius & E. Larss. (2008), predlog slo. imena sivobetna tintovka. Dr. 

Boh je predlagal slo. ime minljiva tintovka. 
6. Helvella latispora (1898), predlog slo. imena sivobeli loputar.  
7. Hymenoscyphus serotinus (Pers.) W. Phillips (1887), predlog slo. imena pozna pecljevka. 
8. Tricholoma batschii Gulden (1969), predlog slo. imena opnasta kolobarnica. Dr. Boh je predlagal ime 

venčasta kolobarnica. 
9. Galerina subclavata Kühner (1973), predlog slo imena velikotrosna kučmica. 
10. Ramaria apiculata (Fr.) Donk (1933), predlog slo. imena zelenovršičkasta griva. 

Sklep: Potrdijo se nove vrste gliv L. Šparla, s spremembami nekaterih slovenskih imen. 
 
 



GD »Lisička« Maribor je prijavila in zagovarjala naslednje vrste novih gliv: 
1. Hygrophoropsis rufa, (D.A. Reid) Knudsen (2008), predlog slo. imena rjavi lisičkovec. Dr. Boh je predlagal 

slo. ime rdečkasti lisičkovec. 
2. Inocybe phaeoleuca, Kühner (1955), predlog slo. imena rjavobetna razcepljenka.  
3. Galerina subclavata, Kühner (1973), dr Boh se je strinjal  o slo. imenu velikotrosna kučmica. Glivo je prijavil 

tudi Luka Šparl, zato se kot zbiratelja vpišeta oba Luka Šparl in Slavko Šerod. 
4. Inocybe perbrevis, (Weinm.) Gillet (1876), predlog slo. imena kratka razcepljenka. Dr. Boh predlagal slo. ime  

nizka razcepljenka. 
5. Clitocybe gibboides (Raithelh.) Raithelh. (1971), predlog slo. imena nakodrana livka. 
6. Conocybe brunneola  Kühner ex Kühner & Watling (1982), predlog slo. imena rjavkasta stožka. 
7. Cortinarius candelaris Fr. (1838). Predlog slo. imena šilastobetna koprenka. 
8. Cortinarius helvelloides, (Bull.) Fr. (1838), predlog slo. imena medenorjava koprenka.  

Sklep: Potrdijo se nove vrste gliv GD Lisička Maribor, s spremembami nekaterih slovenskih imen. 
 

V SGS se vpišejo naslednje nove vrste gliv: 
1. Pholiota squarrosoides (Peck) Sacc. (1887), bodičasti luskinar. 
2. Ramaria schildii R. H. Petersen (1898) , Schildova griva. 
3. Echinoderma jacobi (Vellinga in Knudsen) Gminder (2003), temnoluska trnovka. 
4. Ceriporia aurantiocarnescens (Henn.) M. Pieri & B. Rivoire (1997), oranžni jamičar. 
5. Scutellinia vitreola Kullman (1982), trhlolesna ščetinka. 
6. Coprinopsis marcescibilis (Britzelm.) Örstadius & E. Larss. (2008), minljiva tintovka. 
7. Helvella latispora (1898), sivobeli loputar.  
8. Hymenoscyphus serotinus (Pers.) W. Phillips (1887), pozna pecljevka. 
9. Tricholoma batschii Gulden (1969), venčasta kolobarnica. 
10. Galerina subclavata Kühner (1973), velikotrosna kučmica. 
11. Ramaria apiculata (Fr.) Donk (1933), zelenovršičkasta griva. 
12. Hygrophoropsis rufa, (D.A. Reid) Knudsen (2008), rdečkasti lisičkovec. 
13. Inocybe phaeoleuca, Kühner (1955), rjavobetna razcepljenka.  
14. Galerina subclavata, Kühner (1973), velikotrosna kučmica. Glivo je prijavil tudi Luka Šparl, zato se kot 

zbiratelja vpišeta Luka Šparl in Slavko Šerod. 
15. Inocybe perbrevis, (Weinm.) Gillet (1876), nizka razcepljenka. 
16. Clitocybe gibboides (Raithelh.) Raithelh. (1971), nakodrana livka. 
17. Conocybe brunneola  Kühner ex Kühner & Watling (1982), rjavkasta stožka. 
18. Cortinarius candelaris Fr. (1838), šilastobetna koprenka. 
19. Cortinarius helvelloides, (Bull.) Fr. (1838), medenorjava koprenka. 

 
Sklep: Potrdijo se vse nove vrste gliv z nekaterimi spremembami slovenskih imen in se vpišejo v BI. Eksikate 

(osuške) vsi prijavitelji pošljejo na GIS. 
 
Ad 2) 
Delegiranje nalog  za izdelavo novega seznama gliv Slovenije (predviden rok zaključka leta 2020): 
Predsednik MK je članom MK izročil CD, na katerem je Seznam gliv, ki bi naj služil za izhodišče. Vendar obstaja še 
nekaj seznamov, ki jih je potrebno pridobiti, da bomo lahko vpise primerjali. 

 Kot že pri OSGS, bo tudi zdaj potrebno preveriti vsako glivo v mednarodni podatkovni bazi gliv Index 
fungorum (IF). Novi seznam se bo delal s prečiščevanjem zapisov v BI, vključena bo tudi vsa 
obstoječa dostopna literatura (znanstvena dela, monografije, priročniki, diplomska/ magistrska/ 
doktorska dela). Za dokončanje tega projekta se določi leto 2020. 

 G. Arzenška se prosi, da posreduje seznam določevalcev, ki so vpisani do sedaj, saj je bilo ugotovljeno, da 
seznam ni ažuriran in ni bil sprejet na MK.  

 Luka Šparl in Slavko Šerod sta predlagala, da bi se v novi SGS vključila tudi domača oz. ljudska imena. Ana 
Ivanovič je predlagala izdajo samostojnega seznama samo domačih oz. ljudskih imen gob. 
Luka Šparl je povedal, da bi morebitna vključitev ljudskih imen močno povečala obseg dela, ki bi ga imeli 
člani komisije, zato je tak pristop smiseln samo v primeru pridobitve finančnih sredstev za tako obsežno delo. 
Bi pa slovenska domača imena gliv bila pomembna za ohranjanje kulturne dediščine. Za tiskano verzijo pa bo 
seveda potrebno pridobiti materialna sredstva, drugače bo vse ostalo le v računalniški obliki. 

 Glede določitve slovenskih imen za glive, ki jih vnašajo zunanji vnašalci, se da GIS-u potrditev, da MK določi 
za te glive slovenska imena. Vendar je tudi to dolgoročni projekt, za katerega bi bilo potrebno pridobiti 
materialna sredstva. 

Sklep:  Ko prejmemo manjkajoče podatke, se po korespondenčni seji dogovorimo o razdelitvi dela in nalog 
članov MK. Rok konec januarja 2017. 



 
Ad 3) 
Preverjanje napredka v zvezi s problematičnimi zapisi v BI: 

 Luka Šparl je bil zadolžen za pregled zapisov v BI.  
Povedal je, da je približno 50% zapisov vprašljivih, nekaterih zapisov v mednarodni podatkovni bazi gliv IF 
ne najdemo, nekateri so neveljavni, preostale je potrebno ažurirati in uskladiti s trenutno veljavno 
nomenklaturo. Da bodo zapisi v bodoče verodostojni je predlagal, da naj se vnos, ki se spremeni, avtomatično 
ažurira na ime v IF. Predlagal je tudi, da se za takšno delo, ki ni majhno, tudi kaj plača. 

 Predsednik MK je potrdil, da je dela veliko in da bi se lahko pospešeno pristopilo k delu le, če bomo dobili  
sredstva na kakšnem projektu. Do takrat pa naj se rešijo problematični zapisi v okviru zmožnosti. 
 

 Luka Šparl je v BI našel nekaj problematičnih zapisov in predlagal, da se prečisti naslednje vnose: 
1. Marasmius alliaceus (Jacq.) Fr. (1874) se naj popravi na Mycenitis alliaceus (Jacq.) Earle ex A.W. 

Wilson & Desjardin 2005. 
2. Tricholoma batschii Gulden (1969) in Tricholoma fracticum (Britzelm.) Kreisel (1984) sta dve samostojni  

vrsti. T. fracticum (Britzelm.) Kreisel (1984) naj ostane tako kot je, T. batschii Gulden (1969) pa se naj 
vpiše kot nova vrsta in doda slovensko ime. 

Sklep:  - Zapis Marasmius alliaceus (Jack.) Fr. (1874) se popravi v Mycétinis alliáceus (Jacq.) Earle ex A.W. 
Wilson & Desjardin (2005).   

              - Tricholoma batschii Gulden (1969) je nova vrsta in se vpiše v BI z ustreznimi sinonimi in s povezovanji.  
Doda se tudi slovensko ime za to vrsto, venčasta kolobarnica.  

              - Tricholoma fracticum (Britzelm.) Kreisel (1984) ostane v BI tako kot je.  
               - Za problematične zapise naj se tudi vnaprej uporabi zgoraj navedena praksa. 

 
Ad 4) 
Poročilo o poslanih dopisih za poenotenje nomenklature, kjer bi kot osnova služil SGS: 
Predsednik MK je povedal, da dopisov na inštitucije in fakultete za poenotenje nomenklature še nismo poslali, saj 
nismo vedeli, kam vse naj jih naslovimo. 
Predlagal je, da se pred pošiljanjem dopisov posvetujemo s prof. dr. Dušanom Jurcem. MZS bi veliko pridobil, če bi 
naš seznam gliv Slovenije postal referenca za enotno nomenklaturo gliv. 
 
Ad 5) 
Predlogi za dopolnitev pravilnika (imenovanja za naziv determinator mentor,  izobraževanje in izpiti za naziv 
determinator mentor, seznam 400 vrst gliv, kriteriji za uvrščanje novih gliv v SGS): 

 Predsednik MK je članom predstavil dopolnitev Pravilnika za nazive determinator. Eden od predlogov je tudi 
uvedba izpita za naziv determinator mentor. Anton Poler in Dr. Boh sta v ta namen pripravila obvezni seznam 
400 vrst gliv za ta naziv. Izpit naj bi se opravljal v dveh delih, pomladi in jeseni. V tem členu je bila 
predlagana alineja, ki bi dovoljevala podelitev naziva determinator mentor brez izpita, izključno v izrednih 
primerih, zelo dobrim in aktivnim determinatorjem.  

 Dr. Boh je menil, da je izpit težko izvedljiv, glede podelitve naziva pa je bil mnenja, da mora kandidat najprej 
opraviti vse izpite (det. svetovalec in det. samostojni svetovalec), šele potem lahko, z izrednim delom v MZS 
in društvih, pridobi naziv mentor. 

 Tudi ostali člani so se strinjali s tem predlogom in menili, da naj bo v Pravilniku točno definirano, kako in na 
kakšen način se lahko pridobi naziv mentor. Ne pride pa v poštev izpit in obenem tudi podelitev v  izrednih 
primerih. Mogoče je le eno ali drugo. 

 Luka Šparl je menil, da se zavarovane glive ne bi več smele nabirati za razstave. Predlagal je, da se izdela 
plakat zavarovanih gliv, ki bi ga prikazovali na razstavah gliv. Pri zavarovanih vrstah gliv naj se ne bi navajal 
status užitnosti. 
Vprašal je še, zakaj člani MK niso bili obveščeni o sestavi komisije za izpite. To bi namreč, po njegovem 
mnenju, člani MK morali vedeti. 
Omenil je še poročilo na spletni strani, kjer je navedeno, da so vsi kandidati letos naredili izpit s 100 %. Izrazil 
je mnenje, da bi morale biti ocene razporejene nekako po Gaussovi krivulji. Predlagal je, da se v bodoče zviša 
zahtevan nivo znanja na izpitih. 

 Predsednik MK mu je odgovoril, da bo MZS o plakatih zavarovanih gliv razmislila.  
Kar pa se tiče izpitov je povedal, da so bili izpiti izvedeni na visoki ravni, vprašanja so bila, tudi po mnenju 
kandidatov, kar precej težka in le-ta niso bila enako zahtevna za nižji in za višji naziv. Ker je sam sodeloval 
pri ocenjevanju, je opazil, da tudi sam kakšnega odgovora ni poznal ali ga je le slutil. Vsi kandidati pa so bili 
zelo dobro pripravljeni in če koga moti navedba v procentih na naši spletni strani, bomo to popravili. Pojasnil 
je, da vsi kandidati izpita niso opravili s 100 % uspehom, so pa vsi izpit opravili nadpovprečno, dokazi so v 
arhivu. 
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